REQUERIMENTO N.º 247/2019
Ementa: Informações acerca da área que se pretende alienar ao VALIPREV.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando interesse de se alienar bens imóveis de propriedade da Municipalidade.

Considerando que a área pública que se pretende alienar continha em sua propriedade um posto de gasolina.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Existe Laudo Técnico Ambiental e/ou Parecer Técnico com relação à possível contaminação por conta da existência de um posto de gasolina  na referida área pública? Se sim, enviar cópia.

Foi apresentado à esta Municipalidade Laudo Geológico ou Hidrogeológico para caracterizar as substâncias que possam existir?

A CETESB, foi notificada? Se sim, encaminhar cópia do relatório.

Além do posto de gasolina, quais outras atividades existentes no local eram passíveis de contaminação do solo e água? Especificar.

Sendo constatada a contaminação, quais providências serão tomadas pelo Poder Público?
Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes que solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 08 de fevereiro de 2019.

Henrique Conti

Vereador - PV